BỘ TƯ PHÁP

Số: 58 /BTP-KHTC

V/v báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2010 và báo cáo kê khai tài sản
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 2011

  Kính gửi: - Thủ trưởng các đơn vị dự toán thuộc Bộ;
- Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc TW.
Căn cứ quy định tại Điều 33, 34 Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 3 tháng 6 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước thì thời hạn các đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản nhà nước lập báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản năm gửi cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp là trước ngày 31/01 năm sau; cơ quan cấp trên lập báo cáo gửi Bộ trước ngày 28/02 để tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính; thời hạn gửi báo cáo kê khai tài sản nhà nước là 30 ngày kể từ ngày có sự thay đổi về tài sản nhà nước (do đầu tư xây dựng mới, mua sắm mới, tiếp nhận từ đơn vị khác, thanh lý, điều chuyển...).

Tuy nhiên, đến nay, nhiều đơn vị dự toán thuộc Bộ và Cục Thi hành án dân sự địa phương chưa gửi báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2010 và báo cáo kê khai tài sản nhà nước biến động tăng, giảm năm 2010.
Để có cơ cở tổng hợp, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2010 và cập nhật số liệu tăng, giảm tài sản năm 2010 theo Công văn số 3550/BTC-QLCS ngày 18 tháng 3 năm 2011 của Bộ Tài chính, Bộ yêu cầu các đơn vị thực hiện một số công việc sau:

1. Thực hiện báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2010, nội dung báo cáo thực hiện theo quy định Khoản 1, Điều 18 Thông tư 245/2009/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2009 của Bộ Tài chính quy định thực hiện một số nội dung của Nghị định số 52/2009/NĐ-CP, cụ thể gồm:

a) Tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước

- Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm trong quản lý, sử dụng tài sản nhà nước của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong kỳ báo cáo;

- Đánh giá tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản tài sản nhà nước trong kỳ báo cáo (nếu có);
b) Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

2. Lập Báo cáo kê khai tài sản nhà nước biến động tăng, giảm năm 2010; đồng thời thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kê khai tài sản nhà nước theo quy định. Đối tượng, trình tự, hồ sơ, biểu mẫu kê khai thực hiện theo hướng dẫn của Bộ tại Công văn số 122/BTP-KHTC ngày 21/4/2010 (có đăng trên trang thông tin điện tử của Bộ).

3. Các báo cáo nêu trên đơn vị gửi về Bộ (Vụ Kế hoạch - Tài chính) trước ngày 04 tháng 4 năm 2011; đồng thời gửi trước file dữ liệu vào địa chỉ email: giangdh@moj.gov.vn. Các đơn vị dự toán cấp trên có các đơn vị dự toán cấp dưới trực thuộc có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nội dung theo hướng dẫn tại Công văn này.

Bộ thông báo cho đơn vị biết để tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, Vụ KHTC.
	TL.BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH – TÀI CHÍNH

(đã ký)
Nguyễn Đình Tạp

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đơn vị liên hệ với Phòng Quản lý tài sản, Vụ Kế hoạch-Tài chính, Bộ Tư pháp theo số điện thoại: 04.62739550 để được hướng dẫn.

PAGE
2